Ad 7

Ad 8

Ad 2

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

.j.

2

Solutio

3

4

5

Solutio

6

7

8

9

10

11

Cōtra

2

3

providencia

in cōsiliando z eligendo q̄d est prudentie siue providencie.

vñ hoc mō se h̄z lex intellectus nostri ad prudentiā.

sicut principū indemonstrabile ad demonstratiōem.

z sicut etiam in deo lex eterna nō est ip̄a.

puidētia. sed puidētie principiū.

vñ cōuenienter legitur etime attributis actus puidētie sicut z ois effectus demonstratiōis principijs indemonstrabilibz attribuit.

coacti sunt ponere aiam esse armonia ppter pseruatiōem
 p rarioꝝ in corpe aialis. sed in mūdo videmus p raria
 et diuersa ad inuicem colligata pmanere. q̄ mūdo. puidē
 dentia regit. ¶ **De. Sicut de. Boe. iij. de. p sola. fatū** sin
 gula in motu dirigit certis formis ac tpb̄ distributa. et
 ipa t̄p̄alis ordinis explicatio in diuine virtutis adunata
 p̄spectu. puidētia est. cū q̄ videamus res esse distinctas
 fm formas t̄p̄a et loca. necesse est ponere fatū. et sic. puidē
 tiam. ¶ **De. Omne illud qd p se nō p̄t pseruari in esse in**
 diger aliquo gubernate quo pseruet. sed res create p se in
 esse pseruari non p̄t. q̄ q̄ ex nihilo facta sunt p se in nihil
 tendit. vt **Dama. dr. g. op̄t. eē. puidētia gubernate res**
 ¶ **R̄s̄o.** ¶ **Pr̄s̄o dōm. q. puidētia respicit ordinē ad finē. Et**
 ideo q̄cūq; cām finale negat. op̄t. q. negat p p̄ns. puidē
 tiam. vt comen. dr. in. ij. phy. **Regantū aut cām finalem**
 antiq̄r. duplex posicio fuit. Quidā enī antiq̄ssimū p̄bitū
 posuerūt cām materiale. vñ cū nō ponerent cām agentē
 nec poruerūt ponere finem que nō est cā nisi inq̄tum mo
 uet agentem. Alij aut̄ posteriores ponebāt cām agentis
 nihil dicentes de cā finali. et sic fm vtrosq; omīa p̄cedē
 bant de necitate causaz p̄cedentiū vel materie vel agen
 tis. ¶ **Hec posicio hoc mō a p̄ his improbat. causa enī**
 materialis et agens inq̄tum h̄mōi sunt effectū cā essens
 di. nō aut̄ sufficūt ad causandū bonitatem in effectū fm
 quā sic effectus et pueniens in seip̄o vt pmanere possit et
 alijs vt eis op̄tulet. Verbi gr̄a. calor de sui rōne inq̄tuz
 de se est h̄z dissoluere. dissolutio aut̄ nō est pueniens et bo
 na nisi fm aliquem certū terminū et modū. Vñ si nō pos
 neremus aliā cām p̄ter calorem et h̄mōi agentia in natu
 ra. nō possemus assignare cām quare res pueniēt fiat
 et bene. esse aut̄ qd nō h̄z cām determinatam casu accidit
 Vñ oporteret fm posiciōem p̄dictā vt omnes pueniens
 te et vtilitates que inueniūtur in reb̄ eēt casuales. Qd
 etiā **Empe. posuit dicēs casu euenisse. vt p amicitia hoc**
 mō p̄gregent̄ p̄tes aialū vt aial saluari posset et multoꝝ
 ens accidit. Hoc aut̄ nō p̄t eē. et enī que casu accidit. p̄
 ueniūt in minori p̄te. videmus aut̄ h̄mōi conueniētias et
 vtilitates in op̄ib̄ nature accidere. aut in maiori p̄te aut
 semp. vñ nō p̄t esse q. casu accidat. et ita op̄t. q. p̄cedant
 ex intentōe finis. sed id qd intellectu vel cognitōe caret
 nō p̄t dirigat in finē. Vñ op̄t. q. cū res natura
 les cognitōe careāt. q. p̄xistat aliquis intellectus qui res
 naturales in finē ordinet. ad modū quo sagittator dat sa
 gitte certū motū vt tendat ad determinatū finē. Vñ si
 cur p̄cussio que fit p sagittā nō t̄m dicit opus sagitte. sed
 p̄oicientis. ita etiā omne opus nature dicit a p̄his opus in
 relligētie. et sic op̄t. q. p̄ puidētiā illius intellectus
 qui p̄dictū ordinē nature indidit mūdo gubernetur.
 Et similit̄. puidētia illa qua deus mūdu gubernat p
 uidentie p̄conome. qua quis gubernat familiam suam.
 vel politice qua quis gubernat ciuitatē aut regnū. p quā
 quidē aliquis actus alioꝝ ordinat in finem. nō enī p̄t esse
 in deo. puidētia respectu sui ipsius. cū quicquid est in eo.
 est finis. nō ad finem

4

5

R̄s̄o. Op̄io falsa

Reprobato

3. i. f.

3. i. 2

Alio fm respectū ad effectus vt dicat illud p̄ncipiū mult
 tiforme quod ad multa se extendit. et sic multiforme
 est p̄us q̄ vniforme. quia quanto aliqd p̄ncipiū est sim
 plici? tāto se exēdit ad plura. et fm hunc modū volūtas
 dicitur multiforme p̄ncipiū. natura aut̄ vniforme. ¶ **Ad 3**
 dōm. q. rō illa. p̄cedit de vnitate p̄ncipiū fm suā essentiaz
 ¶ **Ad. iij. dōm. q. deus p cēntiā suā est cā rerum. et ita ad**
 aliqd simplex p̄ncipiū reducitur oīs rerū pluralitas. sed scia
 er? nō est cā rez nisi fm q. est scita. et p̄ p̄ns fm q. est volūta
 cōicari cēntiā creature p viā assimilatiōis. vñ res ab essen
 tia diuina p ordinē scie et volūtaris p̄cedunt. et ita p. pui
 dentia. ¶ **Ad. v. dōm. q. illa determinatio q̄ res naturalis**
 terminat ad vñū ei est non ex seip̄a sed ex alio. et ita ipa des
 terminatio ad effectū pueniētē. puidētia demonstrat. vt
 dicitur est. ¶ **Ad. vi. dōm. q. ḡnatio et corruptio p̄nt accipi**
 dupl̄. vno? fm q. ḡnatio et corruptio p̄nt eē ente p rario
 et in ens p rariū. et h̄ mō potētia ad generatōes et corrup
 tionē inest alicui fm q. ē ei? materia in potētia ad p̄rias
 formas. et h̄ mō corpa celestia et sube sp̄iales neq; ad ḡna
 tionē neq; ad corruptōes potētia h̄nt. ¶ **Alio? hoc cōter di**
 cunt. p̄ q̄libet exitu rez in eē et p̄ q̄libet trāsitu in nōeē. et sic
 etiā creatio p quā aliqd ex nihilo ad eē deducit generatō
 dicitur. et ipsa rei annihilatio dicitur corruptio. Dicitur aut̄ aliqd habe
 re potētia ad generatōem p h̄nc modū. p hoc q. est potē
 tia in agēte ad ipam. pductōem. et sicut aliqd dicitur habere po
 tentiā ad corruptōem. q. in agēte est potētia vt deducat
 illud in nōesse. et fm hoc oīs creatura h̄z potētia ad cor
 ruptionē. cūta enī q. deus in eē p̄duxit p̄t etiā reducere
 in nōesse. vñ ad hoc q. creatura subsistat op̄t. q. de? sp̄
 in eis esse op̄t. vt **Aug. dr. sup. Gen. ad lram. nō p mo**
 dū q. domus fit ab artifice. cū actōe cessante adhuc domus
 manet. s̄z p modū q. illuminatio aeris est a sole. vñ ex h̄. ip̄o
 q. nō p̄beret creatura eē qd in eius volūtarie est p̄stitutz
 in nihilū creatura redigeret. ¶ **Ad. vij. dōm. q. necessitas**
 dictoz p̄ncipioꝝ p̄scitur. puidētia diuinā et dispōnem. ¶ **Ad 7**
 ex hoc enī q. res p̄ducit s̄z in tali natura in q̄ h̄nc esse ter
 minatū sunt distincte a suis negatiōibz. ex q. distinctiōne
 sc̄q̄tur q. affirmatio et negatio non sunt sil natura. et ex h̄
 est necessitas in oibz alijs p̄ncipijs. vt dicitur in. iij. metaph.
 ¶ **Ad. viij. dōm. q. effectus nō p̄t esse p̄stantioꝝ cā. p̄t ar**
 inueniri deficiētiōꝝ q̄ cā. et q. corpus naturaliter est infir
 rius sp̄i. iō corp? nō p̄t p̄ducere sp̄m s̄z eōuerso. ¶ **Ad 8**
 ix. dōm. q. deus fm h̄ dicit se habere simpl̄ ad res q. in deo
 nulla est diuersitas. et t̄m ip̄e est cā diuersitatis rez fm q. p
 sciam rōes diuersaz rez. penes se p̄tinet. ¶ **Ad. x. dōz. q.**
 ordo ille q. est in natura nō est ei a se sed ab alio. et ita natu
 ra indiget puidētia a q̄ talis ordo instituat. ¶ **Ad. xi. dōz**
 q. creature deficiūt a rep̄nitate creatoris. et ita p̄ creaturas
 nullo mō p̄fecte possumus deuenire in cognitōne creatoris.
 et etiā p̄pter imbecillitatē intellectus n̄i q. neq; toruz h̄
 de deo p̄t ex creaturis accipere qd creature manifestāt de
 deo. et ita. ph̄temur p̄scrutari ea q. in deo s̄z. ne sc̄z velim?
 ad finē inq̄sitiōis puenire qd nomē p̄scrutariōis ostēdit. sic
 enī nō dicerem? de deo nisi q. intellectus noster capere possz
 nō aut̄ ph̄temur scrutari illa cū modestia vt recognosca
 m? nos insufficiētes ad p̄fectā p̄p̄ensionē. et sic dicitur **Hil**
 la. q. qui pie infinita p̄scrutatur. etū nunq; pueniat semp
 tamen proficiet. p̄deundo

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Nota

Quercio queritur. vtz
 diuina puidētia ad corruptibilia se exēdat. Et

videt qd no. causa em z effectus sunt eiusde coordinatois sed creature corruptibiles sunt ca culpe. vt pz. qz species mulieris est fomentu z ca luxurie. z Sapi. xiiij. dz qz creature dei facte sunt in miscapula pedibz insipientiu. cuz q culpa sit extra ordinem puidencie videt qz ordini puidencie corruptibilia no subdant. ¶ Pre. Nichil. puitum a sapie re est corruptiuus effectus eius. qz sic cotrariaret sapiens sibi ipsi eade destruens z edificans sed in rebz corruptibili vna inuenit p raria alteri z corruptiuu ipius. ergo no sunt. puita a deo. ¶ Pre. Sicut dz Damas in secdo libro necesse est omnia que puidencia sunt fm roem recta z opti ma z deo decentissimā fieri. z sic meli p r fieri. sz corrupti bilia pnt fieri meliora qz incorruptibilia. ¶ puidencia dei ad corruptibilia se no extēdit. ¶ Pre. Oia corruptibilia de sui natura corruptioez hnt. als no esset necesse oia coz ruptibilia corrupti. sed corruptio cu sit defectus non est prouisa a deo. qz no p r esse causa alicui defectus. ¶ creature corruptibiles no sunt. puita a deo. ¶ Pre. Sicut dz Dyo. in ij. ca. de di. no. puidencie non est natura p dere sed saluare. ergo. puidencie omnipotentis dei est res ppe tue saluare. sed corruptibilia no ppetue saluant. ergo no subiacent diuine puidencie

Cotra ¶ Sed cotra est qd dz Sapi. xiiij. tunc aut pater qu/ bernas omnia puidencia ¶ Pre. Sapient. xiiij. dz qz ipse est deus cui est cura de oibus. ergo rā corruptibilia qz incor ruptibilia eius puidētie sunt. ¶ Pre. Sicut dz Damas tenus in secdo libro est incōueniens aliū esse factorē alium prouisorē. sed deus est causa efficiens omnū corruptibi/ lium. ergo z eorum prouisor

Ro ¶ Rñsio ddm. q. puidencia diuina qua res gubernat est silis. vt dictū est. puidencie qua pater familias guber nat domū aut rex ciuitatē aut regnū in qbus gubernatō nibz hoc est cōe qz bonū cōe est eminentius qz bonū singu/ lare. sicut bonū gentis est eminentius qz bonū ciuitatis vl familie vel psona. vt dz in pmo ethico. vñ qlibet prouisor plus attendit qd cōitāt cōueniat si sapiēter gubernet qz qd cōueniat vni tantū hoc aut qdam nō attendētes cō/ siderātes qz in rebz corruptibilibus aliqua qz possunt me liora esse fm seipā cōsiderata. nō attēdentes ordinem vni uerū fm qz optime collocatur vni qz qz in ordine suo. dixē rūt ista corruptibilia nō gubernari a deo. sed solū incorru/ ptibilia. ex quoz psona dz Job. xxxi. nubes latibulus eius scz dei neqz nostra considerat. sed circa cardines celi pam bulat. hec autē corruptibilia posuerūt vel oino absqz omī gubernatōe agi vel a cotrario pncipio gubnat. Quā opi mionē pbs in. xij. metaph. reprobat p similitudinē exercitus in q inuenimus duplicē ordinē. vñ qz exercitus pres or/ dinant ad inuicē. aliū qz ordinant ad bonū exterius. scz ad bonū ducis. z ordo ille qz ordinant pres exercitus ad inuicē est ppter illū ordinē qz totus exercitus ordinaf ad ducē vñ si nō esset ordo p r iū ad ducē nō esset ordo p r iū exerēt/ tus ad inuicē. Quācūqz igit inuenim⁹ multitudinē ordi natā ad inuicē optet eā ordinari ad exterius pncipiū. par tes autē vniuersi corruptibiles z incorruptibiles stz ad in uicē ordinate nō p accūs sz p se. videm⁹ em ex corpibz ce lestibz vtilitates puenire in corpibz corruptibilibz. vt sp vel in maiori pte fm eundē modū. vñ optet eē oia corru/ ptibilia z incorruptibilia in vno ordine. puidētie pncipij exterius qd est extra vniuersum. vñ pbus zcludit qz nec esse est ponere in vniuerso vñū dominatū esse z nō ples.

Nota ¶ Sciendū tñ qz aliqd puideri dz duplr. vno ppter se. alio ppter alia. sicut in domo ppter se puidencā in qbz

ēentialiter cōsistit bonuz domus. sicut filij possessiones et hmōi. ¶ Quia puidencā ad eoz vtilitatē. vt vasa animalia et hmōi. Et silr in vniuerso illa ppter se. puidencā in qbz cōs/ tialiter cōsistit pfectio vniuersi. z hec pperitatē habent sicut z vniuersum pperuū est. qz vero pperua nō stz nō p/ uidencā nisi ppter aliud. z iō sube spūales et corpa celestia que stz pperua z fm spēm z fm indiuiduū sunt. puita p/ ppter se in spē z in indiuiduo. sed corruptibilia nō possunt habere pperitatē nisi in spē. vñ spēs ipse sunt. puita ppter se. sz indiuidua eaz nō stz. puita nisi ppter pperuū eē spēi cōseruādū. fm hoc saluaf opinio eoz qz dicit qz ad hmōt corruptibilia nō se extēdit diuina puidētia nisi fm qz p r i cipāt naturā spēi. hoc em verū est si intelligat de puiden tia qua aliqua ppter se prouidentur.

¶ Ad p r ddm. q. creature corruptibiles nō sunt p se cā culpe sz occasio tm z p accūs cā. cā autē p accūs z effe/ ctus nō stz vnius z eiusde coordinatōis vel nō optet esse

¶ Ad ij. ddm. q. sapiēs puitoz non solū attēdit qd expe diat vni eoz qz sue puidētie subdunt. sz magis qd pperat oibus. qz vñ aut corruptio alicui rei in vniuerso nō sit ei cōueniēs. pperit tñ pfectioni vniuersi. qz p cōtinuā gene/ rationē z corruptōem indiuiduoz pseruat eē pperuū in speciebz. in qbus p se p sistit pfectio vniuersi

¶ Ad tertiu ddm. q. qz res corruptibil melior esset si incorrupti biliter haberet. melius tñ est vniuersum qd corruptibili bus z incorruptibilibz pstat qz qd ex incorruptibilibz tā tū cōstaret. qz vtracqz natura bona est. sz corruptibil/ er in/ corruptibilis. melius autē est eē duo bona qz vñ tñ. necz multitu do indiuiduozū in vna natura possit diuersitati equālere naturaliter. cū bonū nature qd est cōicabile pree mineat bono indiuidui qd est singulare.

¶ Ad iij. ddm qz sicut tenebre stz a sole nō ex hoc qz aliqd agat. sed ex hoc qz lūmē nō emittit. ita corruptio est a deo nō qst aliqd agē te sed nō tribuente pmanentiā

¶ Ad v. ddm. q. illa qz p r ter se. puidencā a deo pperuo manēt. nō autē hoc optet de illis que ppter se nō puidencā. sed optet ea tantuz manere quantū necessariū est his ppter que puidencā. et ideo p r i cularia quedā que nō ppter se puidencā vel non sunt prouisa corrupunt. vt ex dictis patet

Quarto querit. utruqz

oēs motus z actōes hoz inferiorz corpoz sub/ dant diuine puidētie ¶ Et videt qz nō. deus em nō est pui sor eius cui⁹ nō est actor. qz nō est pueniēs ponere aliū p uisōrē z aliū p ditorē. vt Damas. dz in. ij. li. sed deus nō ē actor mali. cū oia inqntū ab eo stz bona stz. cū qz in actibz et motibz hoz inferiorz multa mala accidāt. videt qz nō oēs mor⁹ hoz inferiorz diuine puidētie subfunt ¶ Pre. Cotrarij mor⁹ nō vident eē ordinis vnius. sz in istis infe rioribz inuenim⁹ p r rarij motus z p r rīe actōes. ¶ Impossi bile est qz oēs cadāt sub ordine puidētie ¶ Pre. Nichil cadit sub puidētia nisi qd ordinat in finē. sz malū nō ordi nat in finē. quimmo malū est puatio ordinis. ¶ Malū non cadit sub puidētia. In his autē inferioribz multa mala ac cidūt rē. ¶ Pre. Nō est prudens qui sustinet aliqd malū euenire in illis quoz act⁹ puidētie eius subfunt si pnt pcaueri vel impediti. sed deus puidētissimus z potētiss/ simus est. cum ergo multa mala eueniant in istis inferior/ ribus videt qz p r i cularēs actus hozū inferiorz diuine pro uidentie non subdant. ¶ Sed dicerēs. qz deus ideo per

Ad. j.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

j.

2

3

4

Solutio

videtur... queritur...

5 ¶ Sed cōtra. bonū est potentius q̄ malū. ergo bonū magis p̄t elici ex bono q̄ ex malo. ergo nō est necesse q̄ p̄mittat mala fieri vt ex eo eliciat bonū ¶ Pre. Sicut deus cōdidit om̄ia p̄ suaz bonitatē. ita etiā oīa sua bonitate gubernat. vt Boetius d̄t in q̄rto de cōso. sed diuina bonitas nō p̄mittit vt ab eo aliqd malū p̄ducatur. ¶ diuina bonitas nō p̄mittit vel dimittit aliqd malū sue prouidentie subeē ¶ Pre. Nullū. p̄uisuz ē casuale. si igit̄ oēs motus horum inferiorū essent. p̄uisi nihil casu accideret. et ita om̄ia ex necessitate cōtingerent qd̄ est impossibile ¶ Pre. Si om̄ia ex necessitate materie cōtingeret in istis inferioribus hec inferiora nō regerent prouidentia. vt Cōmē. d̄t sedō phis. sed multa in istis inferioribus accidūt ex necessitate materie. ergo ad minus illa diuine prouidentie nō subdunt. ¶ Pre. Nullus prudens p̄mittit bonū vt veniat malū. ergo eadē rōne nullus prudens p̄mittit malū vt veniat bonū. sed deus est prudens. ergo nō p̄mittit mala fieri vt bona eueniant. et ita videt̄ q̄ mala que sūt in his inferioribus etiā nō cadunt sub prouidentia concessionis. ¶ Pre. Qd̄ est reprehensibile in hoīe nullo mō est deo at̄ tribuendū. sed hoc reprehendit̄ in homine vt faciat mala ad bonū cōsequendū. ¶ In p̄z roma. tercio. sicut blasphemamur. et sicut aut̄ qd̄az nos dicere faciam⁹ mala vt veniant bona. ergo deo nō p̄petit vt sub eius prouidentia cadant mala vt bona ex eis eliciant̄ ¶ Pre. Si actus inferiorū corporū diuine prouidentie subderent. hoc mō agerent sicut q̄ diuine iusticie cōueniret. et hoc mō non inueniunt inferiora agere elementa. q̄ ignis equaliter p̄burit domū iusti hominis et iniusti. ergo actus inferiorū corporū non subdunt prouidentie diuine.

¶ Sed cōtra est qd̄ d̄t Barth. x. ca. nōne duo passeres affe veniūt et vnus ex eis nō cadet sup̄ terrā sine p̄atre vestro. vbi d̄t glosa. magna ē dei prouidentia quā neq̄ parua latent. ergo et minimi motus horū inferiorū subdūt diuine prouidentie ¶ Pre. Aug. d̄t tercio sup̄ gen. ad lrām. sicut diuinā prouidentia videmus celestia sup̄ius ordinari inferioris terrestria lumina sideraq̄q̄ fulgere dici noctisq̄ vices agitari aquis terrā fundatq̄q̄ interlui atq̄q̄ circūli aereq̄ altius sup̄fundi arbuta et aialia cōcipi nasci crescere et decrecere occidere. et quicqd̄ aliud in rebz inferioriū naturaliq̄q̄ motu gētur. ¶ Gōmes motus inferiorum corporū subdunt diuine prouidentie.

¶ R̄s. d̄m q̄ cū idē sit p̄mū p̄nū rez et vltim⁹ finis. eo dē mō aliq̄ p̄gredūt a p̄o p̄nō et ordinat̄ in finē vltim⁹ ¶ In p̄gressu aut̄ rerū a p̄ncipio inueniunt̄ q̄ ea q̄ sunt p̄p̄nua p̄ncipio esse indeficiēs habēt. que vero distāt habēt esse corruptibile. vt d̄t in scdo de generatōe. vñ in ordine rez ad finem illa que sunt p̄p̄nua fini vltimo indeclinabiliter tenēt ordinem ad finē. que vero remora quādoq̄q̄ ab illo ordine declinat. Eadem aut̄ sunt p̄p̄nua et remora diuersimode. scz respectu p̄ncipij et finis. vñ incorruptibilia. sicut habēt esse indeficiēs ita nunq̄ declinant in suis actibz ab ordine ad finem. sicut sunt corpora celestia quoz motus nunq̄ a cursu naturali exorbitāt. ¶ In corruptibilibz aut̄ corporibz multi motus sunt p̄ter rectū ordinē ex defectu nature. vt phis in xi. metaph. d̄t q̄ in ordine vniuersi sube incorpales simulant̄ liberis in domo q̄ semp̄ operant̄ ad bonū domus sed corruptibilia corpora seruīs et aialibus in domo quozū actiones frequēter exiunt ab ordine gubernātis domū. et p̄ter hoc etiā Auicēna d̄t q̄ vitra ordē lūne non est malū. sed solū in his inferioribus neq̄ tamē illi actus deficiēs a recto ordine in rebz inf̄

ferioribus om̄ino sunt extra ordinem prouidentie. Similiter em̄ aliqd̄ subest prouidentie dupliciter. vno mō sicut ad quod aliqd̄ ordinat̄. Alio sicut aliqd̄ quod ad alterū ordinatur. ¶ In ordine aut̄ eoz que sunt ad finem om̄ia intermedia sunt finis et ad finem vt d̄t in secūdo phis. et in q̄rto metaph. et iō q̄qd̄ ē in recto ordine prouidentie cadit sub prouidentia. nō solū sicut ordinatū ad aliqd̄. s̄ sic ad qd̄ aliqd̄ ordinat̄. ¶ Illud qd̄ exire a recto ordine cadit sub prouidentia solū sicut q̄ ad aliqd̄ ordinat̄. nō s̄ q̄ aliqd̄ ordinat̄ ad ip̄s sicut act⁹ virtutis ḡnatiue q̄ hō generat hoies p̄fectū in natura ē ordinat⁹ a deo ad aliqd̄ aliud. scz ad formā hūanā. et ad ip̄m ordinat̄ aliqd̄ scz vis generātis. s̄ act⁹ deficiēs quo interdū monstra generant̄ in natura. ordinat̄ quidē a deo ad aliquā vtilitatem. sed ad hoc nihil aliud ordinatur. incidit em̄ ex defectu alicuius cause. et respectu p̄mi est prouidentia approbatōis. respectu aut̄ secūdi est prouidentia concessionis. quos duos modos prouidentie Damascenus ponit in secūdo libro. ¶ Sciendūz tamē q̄ qd̄am predictū modū prouidentie retulerūt t̄m ad species natura lū rerū. nō aut̄ ad singularia nisi inquantū p̄cipiāt in natura cōmuni. q̄ non ponebant deū cognoscere singularia dicebāt em̄ q̄ deus taliter naturā alicuius speciei ordinat̄ vt ex virtute que sequitur sp̄m. talis actio sequi debet. et si aliquā do deficeret q̄ hoc ad talem vtilitatem ordinaret̄ sicut corruptio vnus ordinat̄ ad generatōem aliterius. non tamē hanc virtutē particulare ad hunc actus particulare ordinat̄. neq̄ hunc particulare defectus ad hanc particulare vtilitatem. Nos aut̄ deum p̄fecte cognoscere om̄ia p̄cularia dicimus. et ideo predictū prouidentie ordinem in singularibus etiā inquantū singularia sunt ponimus.

¶ Ad p̄mū ergo dicendū. q̄ ratio illa procedit de prouidentia approbatōis. sicut em̄ nihil prouidentur a deo nisi quod ab eo aliquo mō fit. vnde malū quod non est a deo non cadit sub prouidentia approbatōis. s̄ concessionis t̄m ¶ Ad ij. d̄t q̄ quis p̄m mor⁹ nō sint vni⁹ ordis sp̄cal. s̄ t̄m vni⁹ ordis ḡnalis. sicut etiāz diuersi ordines diuersoz artificiatoz ordinantur in vno ordine ciuitatis vni⁹ ¶ Ad terciū d̄m q̄ quis malū sicut q̄ exire ab agere proprie sit inordinatū ex hoc q̄ p̄ p̄uatōem ordinis deficiat. t̄m nihil phibet q̄n a sup̄iori agere ordinē. et sic sub prouidentia cadit ¶ Ad iij. d̄m q̄ quilibet prudēs sustinet aliqd̄ p̄m malū ne impediatur magnū bonū. qd̄libet aut̄ p̄culari bonū est p̄m respectu boni alicui⁹ nature vliis. nō posset aut̄ impediū malū qd̄ ex aliqbz rebz puenit nisi natura eoz tolleret q̄ tal̄ est vt possit deficere vñ nō deficere et q̄ alicui p̄culari nocuerit inferret. et t̄m in vniuerso quāda pulcritudine addit. et iō deus cū sit prudētissimus sua prouidentia nō prouidet mala s̄ p̄mittit vnūq̄q̄ agere sicut q̄ natura eius requirit. vt em̄ d̄t D̄yo. iij. ca. de di. no. prouidentie nō est naturā p̄dere sed saluare ¶ Ad v. d̄m q̄ aliqd̄ bonū ē q̄uis n̄ possit elici nisi ex aliqd̄ malo. sicut bonū patientie nō nisi ex malo p̄sequitōis elicit̄. et bonū penitentie ex malo culpe. ne hoc impedit infirmitas mali respectu boni. q̄ h̄mōi non eliciunt̄ ex malo quasi ex causa p̄ se sed p̄ accidens et materialiter. ¶ Ad sextū d̄m q̄ illud quod producat̄ oportet q̄ sicut esse suū habeat formā p̄ducentis. q̄ p̄ductio rei terminat̄ ad esse rei. vñ nō p̄t esse malū quod a bono actore productū est. sed prouidentia ordinat̄ in finem. ordo aut̄ in finem cōsequitur ad esse rei. et iō nō est impossibile aliqd̄ malū ordinari a bono in bonū. s̄ impossibile est aliqd̄ bonū a bono ordinari in malū. sicut

Contra

2

R̄s.

Nota

Ad j.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7 em bonitas pducens inducit formā bonitatis in pdu
 eris. ita bonitas pudentis inducit ordinē ad bonū in p
 ulis **Ad** septimū ddm. q effectus accidētes in istis in
 fertioribz possunt cōsiderari duplr. vno mō in ordine ad
 causas primas. z sic multa a casu eueniūt. **Ad** mō in or
 dine ad primā causam. z sic nihil a casu accidit in mundo
 neqz tñ sequitur q omnia necessario eueniāt. qz effectus non
 sequunt in necessitate z cōtingentiā causas primas sz p
 mas **Ad** octauū ddm. q illa q ex necessitate materie p
 ueniunt cōsequunt naturas ordinatas in fines. z fm hoc
 ipsa sub puidētia etiā cadere possunt qd nō esset si omnia
 ex necessitate materie cōtingerēt. **Ad** nonum ddm. q
 malū est contrariū bono. nullū autē cōtrariūz p se inducit
 in suū contrariū. sed omne cōtrariū inducit contrariū sibi ad
 sibi simile. sicut calidū nō inducit rē aliquā in frigiditātē
 nisi p accēs. sed magis frigidū p calidū ad caliditātē redu
 citur. similis z nullus bonus ordinat aliqd in malū sz po
 terit ordinat in bonū **Ad** x. ddm. q facere malū vt ex
 dictis patet nullo mō bonis ppetit. vñ facere malū ppter
 bonū in homie reprehensibile est. nec deo p̄r attribui. sz or
 dinare malū in bonū hoc nō cōtrariat bonitati. z iō pmic
 tere malū ppter aliqd bonū inde eliciendū deo attribuit

Quinto querit. utruqz

1. **Q**uamvis actus puidētia regant. **Et** videt q
 non. quia vt dicit Damasc. in scdo libro. que in nobis sunt
 non puidētie sunt. sed nostri libe. arbi. sed actus huma
 ni dicunt qui sunt in nobis. ergo ipsi nō cadunt sub diu
 na puidētia. **Pre.** Eoz que sub puidētia cadunt
 qdāto aliqua sunt nobilitior. rāto digniori mō puidētur
 sed homo est nobilitior insensibilibz creaturz que semp cur
 sum suūz tenent nec exadunt a recto ordine. nisi raro. hos
 minū autē actus frequētē a recto ordine deueniant. q hu
 mani actus diuina puidētia non regūtur **Pre.** Da
 lum culpe est maxime odibile deo. sed nullus prudens il
 lud qd maxime ei displicet pmittit ppter aliquid aliud
 quia sic absentia illius alterius ei displiceret. q cum deus
 pmittit in humanis actibus mala culpe accidere. videt
 q humani actus puidētia eius nō regantur **Pre.**
4. Illud qd dimittitur sibi nō gubernatur. sed deus dimittit
 rit hominē in manu cōsiliū sui. vt dicit ecclesiastici scdo. q hu
 mani actus puidētia nō regūtur **Pre.** Ecclesiastes ix.
5. dicit. vidi neqz velociū esse cursum neqz fortitū bellum. sed
 tempus casumqz in omnibus. z loquitur de actibus huma
 nis. ergo videt q humani actus casu agitentur z nō gub
 hernentur puidētia **Pre.** In his que puidētia regū
 tur. diuersa diuersis attribuunt. sed in rebz humanis cas
 dem bonis z malis eueniunt **Ecclesiastes** nono. vniuersa
 ea que veniunt iusto z impio. bono z malo. ergo res hu
 mane puidētia non reguntur

Kōtra **Ad** scdō ddm. x. dicit. vestri autē capilli omēs nu
 merati sunt. q z minima in humanis actibus diuina prou
 dentia ordinant **Pre.** Punire z pmiare z pcepta dare
 sunt puidētie actus. qz p hmoi qlibet puifoz suos sub
 ditos gubernat. sed deus hec omnia circa humanos actus
 agit. q humani actus diuine puidētie subdūtur.

R^o **Ad** ddm. q sicut dicitur est q quāto aliqd est p̄in
 quūis pmo pncipio tanto nobilitior sub ordine. puidētie
 collocat. inter omnia vero alia spūales sube magis pmo
 pncipio appropinquāt. vñ z eius imagine insignite dicun
 tur. z iō a diuina puidētia nō solū cōsequunt q sunt puifā

sed etiā q puidēant. z hec est cā quare p̄dicte sube hātēt
 suoz actū electionē. nō autē ceterē creature q sunt puifē
 tū. z nō sunt puidētes. puidētia autē cū respiciat ordinē
 in finē op̄ter q fiat fm respectus finis. z qz p̄mus prou
 dens ipemet est sue puidētie finis hz regulaz puidētie
 sibi cōiunct. vñ impossibile est vt ex pte ipius aliqz des
 factus incidere possit in prouifis ab ipo. et sic nō est defect
 ctus in ipis nisi ex pte puifoz. **Sed** creature qbus prou
 uifētia est cōiuncta nō sunt fines sue puidētie. sed in aliū
 finē ordinant. s. deū. vñ ordinant fm qz rectitudinē sue prou
 uifētie ex regula diuina sortunt. z inde ē q in eoz. puidē
 tia accidere p̄ defectus nō tantū ex pte prouifoz. sz etiā
 ex pte puidētie. fm tamē q aliqz creatura magis inheret
 pmo p se puidēti fm hoc firmiorē rectitudinē hz ordo. p
 uidentie ipius. qz igit hmoi creature deficere pnt in suis
 actibz z ipse sunt cause suoz actū **Inde** est q eoz defect
 rōem culpe hātēt qd nō erit de defectibz aliaz creaturaz
 ruz. qz vero hmoi spūales creature incorruptibiles sunt
 etiā fm indiuidua etiā eoz indiuidua sunt ppter se prouif
 sa. z ideo defectus qui in eis cōtingunt ordinant in penā
 vel premiū fm q eis cōpetit. nō autē solum fm q ad alia
 ordinant. z inter has creaturas est homo. qz eius forma
 sz anima est spūalis creatura. a qua est radix humanoz
 actū z a qua corpus homis ordinē ad immortalitatem
 hātēt. z iō humani actus sub diuina prouidētia cadunt
 hoc mō. qz etiā ipsi puifozes sūt suoz actū. z eoz defect
 ordinant fm q cōpetit eisdē. nō solū hz qz ppetit alijs. sicut
 p̄tū hōis ordinat a deo in bonū eius vt euz post p̄tū
 refurgēs humilior reddatur. vñ saltem in bonū qd in ipo
 fit qd per diuinā iusticiā pro peccato punitur. sed defect
 in creaturis insensibilibz cōtingentes solū ordinant in id
 quod cōpetit alijs. sicut corruptio huius ignis in gene
 ratione illius aeris. z ideo ad designandū hunc speciales
 prouidentie modū quo deus actus humanos gubernat.
 dicit **Sapientie** xij. cū reuerentia disponis nos.

Ad primū ergo ddm q verbū Damascē. non est in
 telligendū hoc modo q omnia ea que sunt in nobis. id est
 in electione nostra a diuina prouidētia excludant. sed qd
 non sunt per diuinā prouidentia ita determinata ad vñū
 sicut ea que libertatem arbitriū nō hātent **Ad** scdū ddm
 ddm. q res naturales insensibiles prouidētur soluz a deo
 et ideo ibi non potest accidere defectus ex parte prouidē
 tis. sed solummō ex parte prouifoz. **Humani** autē actus
 possunt hātēre defectū ex parte prouidētie humane. z iō
 plures defectus et inordinationes inueniuntur in huma
 nis actibus qz in naturalibz actibus. z tamen hoc qz hō
 mo hātēt prouidentia suozum actū ad nobilitatem ei
 pertinet. vnde multiplicitas defectū nō impedit quin
 homo meliorē gradū sub diuina prouidētia teneat.

Ad tercū dicendū q deus plus amat quod est magis
 bonū. z ideo magis vult p̄ntiam magis boni qz absens
 tiā minus mali. quia absentia mali quoddaz bonum est.
Et ideo ad hoc q aliqua bona maiora eliciant permittit
 alios in mala culpe cadere que maxime fm genus sunt
 ei odibilia. qz vñ eozum sit ei magis odibile alio.
 vnde ad medicinā vniū pmittit quādoqz cadere in aliū
 ud. **Ad** quartū dicendū q deus dimittit hominē in ma
 nu cōsiliū sui inquantū construit eum proprio actum
 prouifozem. sed tamen prouidentia hominis de suis acti
 bus non excludit diuinam prouidentiam de eisdem. sicut
 nec virtutes actiue creaturarum excludunt virtutē
 diuinā actiua. **Ad** quintū dicendū q qzuis multa in

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.

Materia Quinta

De Prouidentia

humanis actibus casu eueniant. si considerent inferiores cause. nihil tñ euenit casu si consideret diuina prouidentia que oibus p̄uenit. hoc aut̄ q̄ tam multa in humanis accidunt quoz cōtraria deberet accidere vt videt̄ cōsideratis inferioribz causis ostendit̄. q̄ hūani actus diuina prouidentia gubernant̄ ex qua cōtingit q̄ frequēter potentiores succubant. ostendit̄ em̄ per hoc q̄ victor magis est ex diuina prouidentia q̄ ex humana virtute. 2 sicut est de alijs

Ad 6

¶ Ad sextū dōm q̄ q̄uis videatur nobis q̄ om̄ia cōsiter bonis 2 malis accidat̄ ex hoc q̄ nescimus qua de cā diuina prouidentia singula disp̄set. nō est tñ dubiū q̄n in omnibus bonis et malis q̄ eueniunt siue bonis siue malis sit recta rō s̄m quā diuina prouidentia om̄ia ordinar. et quia eam ignozamus videt̄ nobis q̄ inordinate 2 irratiōnabiliter eueniant. sicut si aliq̄s intraret officinā fabri videt̄ ei q̄ instrumēta fabalia essent inutiliter multiplicata si nesciret rōnem vtendi vnoquoq̄. quoz tamē multitudine ex causa rōnabili apparet ei qui virtutē artis intuetur

¶ Sexto querit̄. vtrum

aialia bruta 2 eoz actus diuine prouidentie subdant̄. **¶ Et videt̄ q̄ nō. q̄. i. Corin. ix. nō est deo cura de bobus. 2 neq̄ de alijs brutis eadem rōne. ¶ Pre. Abas chuc p̄mo d̄r. minq̄d facies hoīs quasi pisces maris. 2 s̄z verba p̄phete cōquerentis de p̄urbatione ordinis q̄ videtur in humanis actibz accidere. 2 videt̄ q̄ actus irratōnaliū creaturaz dei prouidentia nō gubernent̄. ¶ Pre. Si homo sine culpa puniret̄ 2 pena in eius bonū non cederet nō videt̄ q̄ res humane prouidentia gubernantur sed in brutis aialibus non est culpa neq̄ hoc q̄ q̄nq̄ occidunt in eoz bonū ordinar. quia nullū est eis premiū post mortē. 2 eoz vita prouidentia nō regitur. ¶ Pre. Nihil regitur diuina prouidentia nisi quod ordinar ad finē quē ipse intrēdit qui nō est aliud q̄ ipse deus. sed bruta non possunt venire ad p̄cipitationē dei cū nō sint capacia beatitudinis. 2 videt̄ q̄ diuina prouidentia nō gubernent̄**

Contra

¶ Sed cōtra est q̄ d̄r. Hath. x. q̄ vnus ex passeribz nō cadit in terra sine patre celesti. ¶ Pre. Bruta animalia sunt digniora sensibilibz creaturis. sed alie creature cadunt sub diuina prouidentia 2 etiam om̄es actus ipsarū. ergo 2 multo magis bruta

R̄s. Primus error

¶ R̄s. dōm q̄ circa hoc duplex fuit error. Quidā em̄ dixerunt q̄ aialia bruta nō gubernant̄ prouidentia nisi inquantū p̄cipant naturā sp̄i que est a deo. p̄uisa 2 ordinata. 2 ad hunc prouidentie modū referunt om̄ia que in sacra scriptura inueniunt̄ que vident̄ importare prouidentia dei circa bruta s̄m illud. q̄ dat iūctis escas ipsorū. 2c. Et iterū catuli leonū rugientes. 2c. 2 multa h̄mōi. ¶ Sed cōtra hic error maximā imp̄fectionē deo attribuit non em̄ p̄ esse vt sciat singulares actus brutorū aialū. 2 eos nō ordinet cum sit summe bonus. et bonitatē suam p̄ hoc in om̄ia distendēs. vnde p̄dictus error derogat diuine scie subtrahēs ei cognitionē vel diuine bonitati subtrahēs ei ordinationē particulariū inquantū sunt p̄cularia. Vñ alij dixerūt q̄ brutorū actus sub prouidentia cadūt eodem modo sicut actus rōnaliū. vt scz nulluz malū in eis accidere parat̄ quin ordinet in bonū ipsorū. Sed hoc etiā longe ē a rōne. nō em̄ debet̄ pena vel premiū nisi ei q̄ habet̄ liberū arbitriū. ¶ Et ideo dōm q̄ bruta 2 om̄es eoz actus casidūt etiā in singulari sub diuina prouidentia. non tamen eodem modo quo hoies 2 eoz actus. quia de hominibz etiā in sin-

Reprobatio

Secundus error

Reprobatio

Tercia opi. et vera

gulari est prouidentia p̄pter se. sed singularia brutorū non prouidentur nisi p̄pter aliud. sicut 2 de alijs creaturis eoz p̄oralibz dictū est. 2 iō malū q̄d in bruto accidit non ordinar in bonū eius. sed in bonū alterius. sicut mors asini ordinar in bonū leonis vel lupi. sed occisio hominis q̄ a leone occidit̄ nō solū ad hoc ordinar. sed p̄ncipalius ad p̄s nā eius vel augmentū meriti q̄d p̄ patientiā crescit

Ad 1.

¶ Ad primū dōm q̄ nō intrēdit aplius vlt̄er a cura diuina bruta ammouere. sed q̄ deus non hoc modo curat de brutis q̄ p̄pter ipsa bruta det̄ hōi legē. vt scz eis beneficit vel ab occisione eoz abstineat. q̄ bruta in vsuz hominū facta sunt vñ nō sunt p̄pter se. p̄uisa. sed p̄pter hominē

Ad 2.

¶ Ad scd̄m dōm q̄ in p̄licibz 2 in brutis aialibus deus hoc ordinarit̄ vt potēriori infirmiora subiacant absq̄z alii cuius demeriti vel meriti cōsideratione. sed solūmodo ad cōseruationē boni nature. 2 iō admirat̄ p̄pheta si hoc modo etiā res humane gubernentur q̄d est inconueniens.

Ad 3.

¶ Ad terciū dōm q̄ in rebz humanis alius ordo prouidentie requirit̄ q̄ in brutis. vñ si ille ordo solū quo bruta ordinantur in rebz humanis esset. res humane improuise viderent̄. sed tñ ordo ille sufficit ad prouidentiaz brutorū.

Ad 4.

¶ Ad quartū dōm q̄ oim creaturaz ipse deus est finis. s̄z diuersimode. quarundā em̄ creaturarū d̄r esse finis inquantū creature p̄cipant aliq̄d de dei similitudine. 2 hoc est cōmune oibus creaturis. quarundā em̄ est finis hoc modo q̄ ipse creature p̄tingunt ad ipm̄ deū p̄ suaz opationē. 2 hoc est solū creaturaz rōnabiliū q̄ possunt ipm̄ deū cognoscere 2 amare. in quo eoz beatitudo cōsistit

¶ Septimo querit̄. vtz

peccatores diuina prouidentia regant̄. **¶ Et videt̄ q̄ non. q̄ illud q̄d sibi relinq̄tur non gubernat̄ ab alio. sed mali sibi relinquunt̄. Psalmista. dimisit̄ eos s̄m desideria cordis eoz. 2c. 2 mali p̄ prouidentia nō gubernantur. ¶ Pre. terea. Ad prouidentia qua deus homines gubernat p̄tinet q̄ eis custodiā angeloz adhibeat. sed angeli custodiētes homines q̄nq̄ relinquit̄. ex quoz voce d̄r. Hiere. vi. cura vniūus babilonē. 2 nō est curata. derelinquamus ḡeam. ergo 2 mali diuina prouidentia nō gubernantur. ¶ Pre. Quod dat̄ bonis in premiū nō cōuenit malis. sed hoc bonis in premiū repromittit̄ q̄ a deo gubernentur. Psalmista oculi dñi sup iustos. ¶ Sed cōtra. nullus punit iuste eos qui nō sunt de suo regimine. sed deus iuste punit malos p̄ his in quibz peccat̄. 2 ipsi eius regimini subduntur**

1.

2.

3.

Contra

R̄s.

¶ R̄s. dōm q̄ diuina prouidentia se exēdit ad hoies dupl̄. vno inq̄tū ipsi prouident̄. alio inq̄tū ipsi prouidentes sūt. ex h̄ aut̄ q̄ prouidendo deficiūt vel rectitudinē seruat̄ boni vñ mali dicūt̄. ex h̄ aut̄ q̄ prouidentia deo eis bona vel mala p̄stant̄. 2 s̄m q̄ ipsi diuersimode habēt se in prouidendo diuersimode prouidentur eis a deo. si em̄ rectū ordinem seruant in prouidendo. 2 in eis diuina prouidentia ordinem seruat congruū humane dignitati. vt scz eis nihil eueniat q̄d in eoz bonū nō cedat. 2 q̄ om̄ia que eis pueniunt eos in bonū pmoueat. s̄m illud q̄d d̄r. Roma. viij. diligēt̄ bus deū om̄ia coopant̄ in bonū. Si aut̄ prouidendo ordinem nō seruet̄ q̄ cōgruit ratiōnali creature. sed prouideant s̄m modū brutorū animalū 2 diuina prouidentia de eis ordinabit s̄m ordinē qui brutis cōpetit. vt scz ea q̄ in eis vñ bona vel mala sunt nō ordinent̄ in eozum bonū p̄rium sed in bonū alioz. s̄m q̄ in psal̄ d̄r. hō cū honore esset nō intel. 2c. Et hoc p̄ q̄ altiori modo diuina prouidentia gubert̄

nat bonos q̄ malos. malis em̄. n̄ ab vno ordine prouidētie exēit. vt sc̄z dei volūtatē nō faciāt. in alium ordinem dilabūtur. vt sc̄z de eis diuina volūtas fiat. sed bonū q̄stūm ad vtrūq̄ sunt in recto ordine. puidētie

Ad 1.

Ad p̄mū ergo d̄m. q̄ s̄m hoc dicit deus derelinquere malos. nō q̄ oīno ab eius prouidētia sint alieni. s̄z q̄ eorum actus nō ordinat in eorū promotōem. z̄ p̄cipue q̄stūm ad reprobos.

Ad 2.

Ad secūdū d̄m. q̄ angeli qui s̄t deputati hominibz ad custodiam. nūq̄z totaliter hominem dimittūt. sed dicitur dimittere in q̄stūz ex iusto dei iudicio p̄mittūt eum cadere in culpam z̄ penam.

Ad 3.

Ad tertiū d̄m. q̄ sp̄ialis modus. puidētie reprobis bonis in premiū. z̄ hoc nō p̄petit malis. vt dictū est.

Octauo querit. utruq̄

totā corporalis creatura gubernetur diuina. puidētie mediāte angelica creatura. Et videtur q̄ non q̄ Job. xxxiij. d̄a. que p̄stituit alium sup̄ terras. aut que posuit sup̄ orbem quem fabricatus est. Super quo dicit Gregorius. mūdū quippe p̄ semetipsum regit qui per se ipsum fabricatus est vel p̄didit. ergo deus nō gubernat corporalem creaturā mediāte sp̄iali. ¶ De. Dama. d̄t in ij. libro. q̄ nō est cōueniens alium esse factorē z̄ gubernatōrem. sed solus deus est factor corporaliū creaturā immediate. ergo z̄ ipse corporales creaturas sine medio gubernat. ¶ De. Hugo de sc̄o vic. d̄t in libro de sacra. q̄ diuina puidētia est eius p̄destinatio que est summa sapientia z̄ summa bonitas. sed summū bonum. siue summa sapientia nulli creature p̄municatur. ergo nec prouidētia. non ergo mediātibz creaturis sp̄ialibz puidet corporalibz. ¶ De. Sc̄m hoc corporales creature regūtur. puidētia q̄ ordinantur in finem. sed corpora ordinantur in finem p̄ suas naturales operationes que cōsequūtur naturas determinatas ipsorū. cuius q̄stūm a sp̄ialibz creaturis nō sint nature determinate naturalū corporū. sed a deo immediate. videt q̄ nō regant mediātibz substantiis sp̄ialibz. ¶ De. Aug. sup̄ gene. ad litterā. viij. d̄t s̄nguit duplicē opationem. puidētie. quarū vna est naturalis. altera volūtaria. Et d̄t q̄ naturalis est q̄ lignis et herbis dat incrementū. Volūtaria vero est que est per angeloz̄ z̄ hominū opera. Et sic patz̄ q̄ omnia corpora naturalis puidētie operatōe regātur. nō autē gubernātur mediātibz angelis. quia sic esset. puidētia volūtaria.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

¶ De. Illud qd̄ attribuit alicui rōne sue dignitatis nō puenit ei q̄ similem dignitatē nō habet. sicut d̄t Hieronimus. Magna est dignitas animarū. vt vnaqueq̄z habeat angelū ad sui custodiam deputatū. Hec autē dignitas in corporalibz creaturis nō inueniūt. ergo nō sunt p̄misse prouidētie z̄ ordinatōi angeloz̄. ¶ De. Hozum corporaliū effectus z̄ debiti cursus frequenter impediuntur sed hoc nō esset si mediātibz angelis gubernarent. q̄ aut defectus illi acciderent eis volentibz. qd̄ esse non potest cum essent ad p̄rarium cōstituti. s̄z ad gubernandū naturas in suo debito ordine. Aut accideret eis nolentibz. qd̄ iterum esse nō potest. q̄ sic beati nō essent si aliquid eis nolentibz accideret. ¶ De. Quāto aliqua creatura est nobilioz̄ tanto habet p̄fectiorem effectum. cause autē inferiorē tales effectus pducūt q̄ possunt p̄seruari in esse. etiā remota operatōe cause p̄ducentis. sicut cultellus remota operatōe fabri. ergo multo fortius effectus diuini p̄ se ipsos subsistere possunt absq̄ alterius cause. p̄ducentis